
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  328  del 02-04-2019

- Determinazione Area Affari Generali - N. 136 

Oggetto:
ATTIVITA' DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA E FACOLTATIVA - IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Premesso che:

La legge n. 190/2012, tra gli altri adempimenti, prevede la necessità di effettuare attività di
formazione obbligatoria ai  dipendenti  per ciò che riguarda le modalità per prevenire la
corruzione e garantire la trasparenza;

Tali attività formative vanno effettuate in generale nei confronti dei dipendenti e in maniera
più specifica nei confronti dei responsabili delle aree;

Oltre  a  tali  adempimenti  si  ritiene  necessario  prevedere  altre  attività  di  formazione
orientate, in particolare, a evidenziare le novità in materia di privacy (con l'entrata in vigore
delle nuove disposizione europee); ai contratti pubblici e acquisti tramite MEPA; al diritto di
accesso e alla trasparenza;

Per tutte tali materie già alcuni Comuni della zona hanno dato vita, negli scorsi anni, a un
gruppo di enti che, mettendo insieme le rispettive risorse, hanno potuto far partecipare i
propri dipendenti a incontri previsti presso ciascun Comune, raggiungendo il risultato di
poter accedere, con le medesime risorse, a un elevato numero di attività;

Le attività sopra indicate sono svolte per tutti i Comuni da una singola società: la Euristica
SRL con sede in Gubbio (PG);

Ritenuto utile e conveniente partecipare alle attività di formazione organizzate dalla
suddetta società per alcuni Comuni della zona;

Visto  che  il  preventivo  per  le  suddette  attività  ammonta  a  1.200,00  euro  (IVA
esente) e che la spesa trova capienza al cap. 78 del Bilancio di previsione 2019;

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di acquistare dalla ditta Euristica SRL di Gubbio (PG) attività di formazione relativa a:
anticorruzione per dipendenti e responsabili; privacy; contratti servizi e forniture; diritto di
accesso  e  trasparenza,  in  collaborazione  con  altri  Comuni  della  zona  (San  Severino

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 328 del  02-04-2019 – Pagina 1 di 3



Marche, Camerino, Matelica, Cingoli e Treia);

3) di impegnare, per tutte le attività previste, la somma di euro 1.200,00 al cap. 78 del
bilancio di previsione 2019 (CIG Z1827D5D4B).

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 328 del  02-04-2019 – Pagina 2 di 3



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Pier Carlo Guglielmi

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

 F.to Pier Carlo Guglielmi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   CAPITOLO 78 IMPEGNO 210 BILANCIO/2019 .

Tolentino li  02-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  02-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  04-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  04-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 328 del  02-04-2019 – Pagina 3 di 3


